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Study of the assembly and budding of mouse mammary tumor virus MMTV

Abstract

Mouse mammary tumor virus (MMTV) is a prototypical member of the

Betaretrovirus genus characterized by the ability to preassemble viral particles in the

cytoplasm of the host cells. Intracellularly preassembled particles are subsequently

transported to the plasma membrane being enveloped by a lipid bilayer and released

from the cell in the process referred to as budding. Retrovirus particle assembly is

driven by the Gag polyprotein precursor, which is cleaved in the maturation process by

virus-encoded protease to liberate multiple structural proteins. The matrix (MA), capsid

(CA) and nucleocapsid (NC) protein domains that are common to all retroviruses and in

the case of MMTV, also the noncanonical domains, pp21, p3, p8 and „n“, located

between MA and CA domain are present. The role of these specific domains remains

undefined.

The retroviral budding is stimulated by short peptide motifs, so-called late (L)

domains, located within Gag sequence. These L domains mediate interactions with

cellular proteins normally involved in the biogenesis of the multivesicular bodies and

protein sorting. Three types of the L domains have been identified to date, with the

consensus of the amino acid sequences (i) P(T/S)AP, (ii) YP(x)nL (where x represents

any amino acid and n≤3) and (iii) PPxY. Disruption of the L domain sequence prevents

viral particle release at the late stages. No L domain has been described for MMTV yet.

The aim of this study was to characterize the process of the mouse mammary

tumor virus particle assembly and release. Therefore this thesis focused on the

noncanonical domains presented within Gag polyprotein, as well as on selected amino

acid sequences located within Gag molecule. Results described here provide the first

glimpse into the role of unique protein domains of MMTV Gag polyprotein precursor

and the importance of specific amino acid residues.
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Zoznam použitých skratiek

AD - aktivačná doména
ALV - vírus vtáčej leukémie (z angl. avian leukosis virus)
BD - väzbová doména
BLV vírus leukémie hovädzieho dobytka (z angl. bovine leukemia virus)
CA kapsidový proteín
CTD - karboxyterminálna doména (z angl. C-terminal domain)
CypA - cyklofilín A
DNA - deoxyribonukleová kyselina
dsDNA - dvojvláknová
GDP - guanozín difosfát
EIAV - vírus konskej infekčnej anémie (z angl. equine infectious anemia virus)
env - retrovírusový gén kódujúci obalové proteíny
Env - obalové proteíny (z angl. envelope)
gag - retrovírusový gén kódujúci štruktúrne proteíny
Gag - štruktúrny polyproteín (a angl. group specific antigen)
GDP - guanozín difosfát
SFV - penový vírus opíc (z angl. simian foamy virus)
HIV - vírus ľudskej imunodeficiencie (z angl. human immunodeficiency virus)
HTLV - vírus ľudskej T leukémie (z angl. human T leukemia virus)
IAP - vnútrocisternové častice typu A (z angl. intracisternal type A particles)
IN - integráza
kb - kilobáza (103 báz)
LTR - dlhé koncové repetície (z angl. long terminal repeats)
MA - matrixový proteín
MHR - oblasť významnej homologie (z angl. major homology region)
MLV - vírus myšej leukémie (z angl. murine leukemia virus)
MMTV - vírus tumoru myšej prsnej žľazy (z angl. mouse mammary tumor virus)
Mo-MLV - Moloneyho línia vírusu myčej leukémie
M-PMV - Mason-Pfizerov opičí vírus (z angl. Mason-Pfizer monkey virus)
mRNA - mediátorová RNA
MVB - mnohovačkové teliesko (z angl. multivesicular body)
NC - nukleokapsidový proteín (z angl. nucleocapsid)
nm - nanometer (10-9metra)
NTD - aminoterminálna doména (z angl. N-terminal domain)
PBS - primer viažúce miesto (z angl. primer binding site)
PM - plazmaticá membrána
pol - retrovírusový gén kódujúci reverznú transkriptázu a integrázu
Pol - polyproteín so sekvenciou reverznej transkriptázy a integrázy
PR - proteáza
pro - retrovírusový gén kódujúci proteázu
R - repetícia
RNA - ribonukleová kyselina
RNáza - ribonukleáza
RSV - vírus Rousovho sarkómu (z angl. Rous sarcoma virus)
RT - reverzná transkriptáza
SDS-PAGE - polyakrylamidová gelová elektroforéza s dodecylsulfátom sodným
SIV - vírus opičej imunodeficiencie (z angl. simian immunodeficiency virus)
ssRNA - jednovláknová ribonukleová kyselina
SU - povrchový proteín (z angl. surface)
TM - transmembránový proteín
tRNA - transférová ribonukleová kyselina
U3 resp. U5 - unikátna sekvencia na 3’ resp. 5’ konci
Ub - ubiquitín
UBC - ubiquitín konjugačný enzým (z angl. ubiquitin conjugating enzyme)
VLPs - vírusom podobné častice (z angl. virus-like particles)
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1 Úvod

Vírus myšieho tumoru prsnej žľazy MMTV je infekčným agens spôsobujúcim

špecifické epiteliálne neoplázie a je prototypickým zástupcom rodu Betaretrovirus.

Tento rod je charakterizovaný tvorbou nezrelých kapsíd v cytoplazme infikovaných

buniek, odkiaľ sú transportované k cytoplazmatickej membráne, kde v procese pučania

získavajú obal a sú uvoľňované z buniek. Hlavnou štruktúrnou komponentou

retrovírusov je polyproteínový prekurzor Gag, ktorého súčasťou sú tzv. L (z angl. late)

domény, esenciálne v neskorých fázach uvoľňovania vírusových častíc z povrchu

buniek. Súčasne s procesom pučania, alebo následne po uvoľnení nezrelých vírusových

častíc z buniek dochádza k aktivácii vírusom kódovanej proteázy a v procese maturácie

dochádza k proteolytickému štiepeniu prekurzoru Gag. Napriek tomu, že

aminokyselinová sekvencia Gag polyproteínu je medzi rôznymi druhmi retrovírusov

málo konzervovaná, v ekvivalentnej pozícii sa u všetkých retrovírusov nachádzajú

matrixová (MA), kapsidová (CA) a nukleokapsidová (NC) doména. V závislosti na

konkrétnom druhu sú prítomné špecifické, tzv. nekanonické domény. V prípade MMTV

sú v primárnej štruktúre polyproteínu Gag lokalizované medzi MA a CA doménou a

jedná sa o fosfoproteín pp21 a proteíny p3, p8 a „n“. Na rozdiel od príbuzného

Masonovho-Pfizerovho opičieho vírusu (M-PMV) nebol proces tvorby a uvoľňovania

MMTV častíc dostatočne charakterizovaný, nebola popísaná úloha nekanonických

domén MMTV Gag polyproteínu, ani identifikovaná L doménová sekvencia.

Táto diplomová práca sa zaoberá mutačnou analýzou nekanonických domén

MMTV Gag polyproteínu a sekvencií, ktoré spĺňajú konsenzus s doposiaľ definovanými

L doménami. Taktiež sa venuje potenciálnym interakciám medzi Gag polyproteínmi

a bunečnými proteínmi o ktorých je známe, že sa podieľajú na uvoľňovaní

retrovírusových častíc z buniek.

Ciele, ktoré boli vytýčené a podarilo sa ich dosiahnuť, boli viaceré. Jednalo sa

o prípravu mutovaných druhov MMTV s deléciami nekanonických domén, u ktorých

bola testovaná schopnosť vytvárať a uvoľňovať vírusové častice z buniek. Ďalej boli

zavedené bodové mutácie do sekvencií, ktoré by bolo možné považovať za

potenciálnych kandidátov na L doménovú funkciu a testovaný bol vplyv týchto mutácií

na tvorbu a uvoľňovanie vírusových častíc z buniek. Okrem toho boli pripravené

konštrukty pre testovanie proteín - proteínových interakcií v kvasinkovom

dvojhybridovom systéme a preskúmaná bola interakcia s Gag polyproteínu s vybranými

bunečnými proteínmi.
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2 Literárny preh ľad

2.1 Retrovírusy

Retrovírusy (Retroviridae) sú obalené, živočíšne (+)RNA vírusy, radené podľa

Baltimora do VI. skupiny, vzhľadom, k DNA intermediátu v replikačnom cykle

a ssRNA genómu (Baltimore, 1971). Význam retrovírusov bol vyzdvihnutý už pred

vyše 20 rokmi a to z nasledujúcich dôvodov. Životný cyklus retrovírusov zahŕňa mnoho

krokov, ktorých štúdium významne prispieva k pochopeniu biológie eukaryotických

buniek a ich vírusov. Patria sem reverzná transkripcia vírusovej RNA do provírusovej

DNA, integrácia provírusovej DNA do hostiteľského genómu (chromozómu) a expresia

vírusových génov hostiteľskými mechanizmami na základe signálov pochádzajúcich od


[…]


YP(x)nL (STRACK et al., 2003; LEE et al., 2007, ZHAI et al., 2008), u bunečného

proteínu TSG101 je to L doménová sekvencia P(T/S)AP (GARRUS et al., 2001;

SEGURA-MORALES et al., 2005). Zistenia, že u MMTV sa nepreukázala L doménová
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funkcia motívov YPIWL a PSAP a v kvasinkovom dvojhybridovom systéme nebola

zachytená interakcia medzi MMTV polyproteínom Gag a uvedenými bunečnými

proteínmi spolu v tomto smere korešpondujú.

Napriek tomu, že mutácia PSAP sekvencie u MMTV redukovala účinnosť

uvoľňovania vírusových častíc z buniek asi na úroveň 52% v porovnaní so štandardom

nezdá sa, že by sa jednalo ani o sekundárny L doménový motív. V prípade L doménovej

funkcie by mal motív PSAP sprostredkovať špecifickú interakciu Gag polyproteínu

s bunečným proteínom TSG101. V kvasinkovom dvojhybridovom systéme však táto

interakcia detegovaná nebola, čo by spoločne s mutačnou analýzou mohlo vylučovať

sekundárnu L doménovú funkciu motívu PSAP u MMTV.
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6 Súhrn

� Prevedená bola delečná analýza špecifických nekanonických domén MMTV Gag

polyproteínu a testovaná bola schopnosť mutovaných druhov MMTV vytvárať

a uvoľňovať vírusové častice z buniek.

� Pripravený bol mutantný druh MMTV s deléciou pp21 domény štruktúrneho

polyproteínu Gag, v kontexte s inaktivovanou vírusovou proteázou.

Metabolickým značením bol testovaný vplyv uvedenej delécie na proces tvorby

a uvoľňovania vírusových častíc z buniek a prevedená bola elektrón

mikroskopická analýza. Výsledkom bolo zistenie, že pp21 doména nie je

nevyhnutná pre tvorbu a uvoľňovanie MMTV častíc z buniek, ale jej delécia

čiastočne redukuje účinnosť týchto procesov.

� Pripravený bol mutantný druh MMTV s deléciou domén p3-p8-n štruktúrneho

polyproteínu Gag v kontexte s inaktivovanou vírusovou proteázou.

Metabolickým znarčením bol testovaný bol vplyv uvedenej delécie na proces

tvorby a uvoľňovania vírusových častíc z buniek a prevedená bola analýza

elektrónovou mikroskopiou. Výsledkom bolo zistenie, že prítomnosť domén p3-

p8-n nie je nevyhnutná pre tvorbu a uvoľňovanie MMTV častíc z buniek, ale ich

delécia redukuje účinnosť týchto procesov.

� Odstránením všetkých nekanonických domén pp21-p3-p8-n špecifických pre

MMTV bol pripravený mutovaný, tzv. minimálny MMTV Gag polyproteíný

prekurzor tvorený výlučne doménami MA-CA-NC. Testovaná bola schopnosť

minimálneho Gag polyproteínového prekurzoru vytvárať a uvoľňovať vírusové

častice z buniek a výsledkom bolo zistenie, že minimálny Gag prekurzor nie je

postačujúci pre tvorbu nezrelých MMTV častíc.

� Prevedená bola mutačná analýza aminokyselinových sekvencií predstavujúcich

potenciálnych kandidátov na L doménovú funkciu. Jednalo sa o YPIWL motív

lokalizovaný medzi 81. - 85. aminokyselinovým zvyškom MA domény a o PSAP

motív lokalizovaný medzi 36. - 39. aminokyselinovým zvyškom CA domény.

� Do CA domény bola zavedená substitúcia P36A-P39A a pripravený mutovaný

druh bol testovaný na produkciu vírusových častíc metabolickým značením

a elektrón mikroskopickou analýzou. Výsledkom bolo zistenie, že

aminokyselinové zvyšky CA domény Pro36 a Pro39 nie sú esenciálne pre

uvoľňovanie MMTV častíc z buniek, ale ich mutácia znižuje účinnosť tohto

procesu.
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� Do MA domény bola zavedená substitúcia Y81A-P82A a pripravený mutovaný

druh bol testovaný na produkciu vírusových častíc metabolickým značením

a elektrónovou mikroskopiou. Ukázalo sa, že uvedená mutácia kompletne

blokuje uvoľňovanie častíc MMTV z buniek. Elektrón mikroskopická analýza

odhalila zhluky nezrelých častíc v blízkosti bunečného jadra. Žiadne častice

zachytené na bunečnej membráne v neskorej fáze uvoľňovania pozorované

neboli. Z uvedeného vyplýva, že aminokyselinové zvyšky MA domény Tyr81

a Pro82 sú pravdepodobne súčasťou signálnej sekvencie esenciálnej pre

intracelulárny transport nezrelých kapsíd z miesta ich vzniku k cytoplazmatickej

membráne.

� Pre testovanie potenciálnych interakcií HBRV Gag polyproteínu s bunečnými

proteínmi ALIX, TSG101 a NEDD4 bol vytvorený konštrukt pre kvasinkový

dvojhybridový systém, kódujúci HBRV Gag polyproteín, resp. HBRV Gag

polyproteín skrátený o MA a pp21 doménu N-koncovo fúzovaný jednak s Gal4 AD,

a taktiež s Gal4 BD. Použiteľnosť kvasinkového dvojhybridového systému bola

potvrdená očakávanou homotypickou interakciou medzi HBRV Gag polyproteínmi.

� V kvasinkovom dvojhybridovom systéme nebola detegovaná potenciálna

interakcia kompletného HBRV Gag polyproteínu, resp. HBRV Gag

polyproteínu skráteného o MA a pp21 doménu s bunečnými proteínmi ALIX,

TSG101 a NEDD4. Tento výsledok je v súlade s mutačnou analýzou vybraných

aminokyselinových sekvencií Gag polyproteínu.
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