Oponentský posudek na Diplomovou práci
" Štúdium skládania a pučania častíc vírusu myšieho tumoru prsnej žlázy "
autora Petera Hobotha

Práce byla vypracována v Ústavu organické chemie a biochemie AVČR pod vedením Dr. Aleše Zábranského a řeší mechanismy norfogenese virionů myšího viru vyvolávajícího tumor prsní žlázy (MMTV). Cílů práce, jak je zmíněno v kapitole Úvod bylo několik: Autor plánoval připravit mutanty MMTV s delečními Autor plánoval připravit a studovat mutanty MMTV s delečními či bodovými mutacemi v doménách důležitých pro tvorbu a uvolňování virových částic z buněk. Kromě toho připravoval konstrukty v kvasinkovém dvojhybridovém systému pro vyšetřování interakcí Gag polyproteinu s buněčnými proteiny. Práce je sepsána v jazyce slovenském, má celkem 103 stran a klasické členění – Úvod (1 str.) , Literární přehled 29 str.), Materiál a Metody (16 str.) Výsledky (33 str.) , Diskuse (6 str.) , Souhrn a Seznam použité literatury. V práci je též seznam zkratek.

Nyní k jednotlivým částem předložené práce:

Jednostránkový **Úvod** kterému předchází seznamu zkratek a anglicky psaný Abstract spolu s klíčovými hesly, uvádí studovaný model MMTV (Myší virus tumoru prsní žlázy) a popisuje cíle práce. Následuje zdařilý **Literární přehled**, obsahující jednak obecné kapitoly o klasifikaci retrovirů, vlastnostech jejich genových produktů, replikačním cyklu retrovirů, jednak kapitoly podrobněji rozvádějící problematiku autorova zájmu, morfogenesi retrovirů, maturaci virionů, příspěvky jednotlivých domén gag polyproteinu k morfogenesi virionů, roli ubiquitinu a proteasomů a hostitelských proteinů ve skládání a pučení virových částic a také kapitolu o specifických vlastnostech MMTV viru. Literární přehled je sepsán logicky. Těžko mohu posuzovat jazykovou úroveň autora, jenom se mi zdá, že ani Slovenštině nesluší výrazy jako např. „dizajnované“ (nebo v kapitole výsledky – „konštrukty boli midipreparované“) Překlepů není mnoho i když se občas vyskytnou. Tyto drobné nedostatky však nesnižují velmi dobrou úroveň literárního přehledu.

Kapitola **Materiál a metody** zahrnuje metody manipulace DNA, včetně řízené metagenese, práce s tkáňovými kulturami včetně transfekce buněk, metabolického značení proteinů ³⁵S methioninem a cysteinem, dále imunoprecipitace proteinových komplexů, preparace virových částic z růstového media, a další jako např. fixace buněk pro elektronovou mikroskopii. K této kapitole, která svědčí o tom, že si autor osvojil potřebné metody molekulární a buněčné biologie i virologie, nemám žádné připomínky.

Výsledky jsou uváděny přehledně, dokumentace je kvalitní. Autor práce konstruoval nebo připravil řadu plasmidů pro transientní expresi různých delečních či

substitučních mutant, aby mohl analyzovat vliv t. zv. nekanonických domén pp21 p3- p8 –n na tvorbu a pučení virových částic. Při analýze zjistil, že zatímco jednotlivé dalece nezabránily pučení viru, při delecí všech nekanonických domén byla zrušena tvorba virových částic v transfekovaných buňkách. P.Hoboth hledal rovněž L- doménu potřebnou pro uvolňování částic pučením. Substituční analýzou vytipovaných aminokyselin našel nakonec sekvenci důležitou pro transport virových částic z perinukleárního prostoru k membráně.

Dotazy a připomínky ke kapitole Výsledky:

K výsledkům týkajících se MMTV viru byly přidány ještě další výsledky zjišťování interakcí GAG proteinu s buněčnými proteiny ALIX, TSG101 a NEDD4 (účastnících se endosomálního třídění proteinů) v kvasinkovém dvojhybridovém systému. *Zajímalo by mne, proč byly tyto interakce vyšetřovány u GAG jiného viru než MMTV.*

Kapitola 4.1. str 56 – bylo by dobře uvést jak dlouho po transfekci byla detegována přítomnost GAG polyproteinu. Bylo značení vždy prováděno 24 h po transfekci?

Str. 59, obr 10: Jak si autor vysvětluje skládání některých virových částic MMTV přímo na cytoplasmatické membráně což je typické pro jiný typ retrovirů?

Co je známo o mechanismu pohybu virových částic z perinukleárního prostoru k membráně?

Ke kapitole Diskuse nemám výhrady. Je přiměřeně rozsáhlá a konfrontuje získané výsledky s publikovanými daty získanými studiem jiných retrovirů.

Závěr:

Předloženou práci považuji za zdařilou. Je dokladem autorovy experimentální zručnosti, pečlivosti ale také schopnosti správně interpretovat výsledky pokusů. Literární úvod i diskuse svědčí o velmi dobrém přehledu autora o současném stavu znalostí morfogeneze retrovirových částic. P. Hoboth získal svou experimentální prací nové poznatky, které adekvátně interpretuje a které budou jistě součástí hodnotné publikace. Doporučuji proto předloženou práci k obhajobě.

V Praze dne 3. 6 .2009

Jitka Forstová